

वन संरक्षण अधिनियम 1980 के तहत वनभूमि प्रत्यावर्तन के प्रस्ताव  
(भारत सरकार राजपत्र अधिसूचना अनुसार)

भाग- 1

(प्रयोक्ता एजेंसी द्वारा भरे जाने के लिए)

1. परियोजना विवरण:-

1 अपेक्षित वनभूमि के लिए प्रस्ताव/परियोजना/स्कीम का संक्षिप्त विवरण:-

रायगढ़ जिले के रायगढ़ वनमंडल अंतर्गत एन.टी.पी.सी. तिलाईपाली तहसील-घरघोड़ा जिला- रायगढ़ द्वारा ग्राम रायकेरा, बनाई, बरकसपाली, डोलेसारा, बासनपाली, कसडोल, कांटाझारीया, तहसील- रायगढ़, जिला- रायगढ़ में रेगड़ा, सम्बलपुरी, तारपाली, एवं आरक्षित वन कम्पार्टमेंट नं. 897 में कोयला परिवहन के तहत रेल लाईन हेतु रकबा 8.795 हे. की आवश्यकता है।

आवेदित क्षेत्र की जानकारी निम्नानुसार है:-

| LAND SCHEDULE - FOR MGR RAIL LINE FOR COAL EVACUATION FROM TALAIPALLI COAL MINING PROJECT |   |  |                     |                      |                      |                   |                       |
|---|---|--|---------------------|----------------------|----------------------|-------------------|-----------------------|
| SI No   | Village                                 | Area required for Present Proposal of MGR Rail line (ha) |                     |                      |                      |                   | Grand total land (ha) |
|   |   | Non Forest land  | Forest land         |                      |                      | Total Forest land |                       |
|   |   |  | Govt revenue forest | Notified Forest land | Reserved Forest land |                   |                       |
| 1   | Raikera                                 | 6.544  | 1.719               | Nil                  | Nil                  | 1.719             | 8.263                 |
| 2   | Banai                                   | 7.141  | 0.865               | Nil                  | Nil                  | 0.865             | 8.006                 |
| 3   | Barkaspalli                             | 8.32   | 0.768               | Nil                  | Nil                  | 0.768             | 9.088                 |
| 4   | Dolesara                                | 5.525  | 0.672               | Nil                  | Nil                  | 0.672             | 6.197                 |
| 5   | Basanpalli                              | 10.923   | 0.21                | Nil                  | Nil                  | 0.21              | 11.133                |
| 6   | Kasdol                                  | 10.036   | 0.2                 | Nil                  | Nil                  | 0.2               | 10.236                |
| 7   | Katajhariya                             | 6.658  | 0.2                 | Nil                  | Nil                  | 0.2               | 6.858                 |
| 8   | Regra                                   | 16.13  | 2.423               | Nil                  | Nil                  | 2.423             | 18.553                |
| 9   | Sambalpuri                              | 4.299  | 0.304               | Nil                  | Nil                  | 0.304             | 4.603                 |
| 10  | Tarpalli                                | 29.341   | 0.085               | Nil                  | Nil                  | 0.085             | 29.426                |
| 11  | RF Comp. No.897                         | 0  | 0                   | Nil                  | 1.349                | 1.349             | 1.349                 |
| <b>GRAND TOTAL</b>  |   | 104.917  | 7.446               | Nil                  | 1.349                | 8.795             | 113.712               |
| -:कुल आवेदित वनभूमि की जानकारी:-  |   |  |                     |                      |                      |                   |                       |
| क्रं.   | कुल आवेदित राजस्व वनभूमि रकबा (हे.मे.)  |  |                     |                      |                      |                   | 7.446                 |
|   | कुल आवेदित आरक्षित वनभूमि रकबा (हे.मे.) |  |                     |                      |                      |                   | 1.349                 |
|   | कुल आवेदित वनभूमि रकबा (हे.मे.)         |  |                     |                      |                      |                   | 8.795                 |

रायगढ़ जिले के रायगढ़ वनमंडल अंतर्गत एन.टी.पी.सी. तिलाईपाली तहसील-घरघोड़ा जिला- रायगढ़ द्वारा ग्राम रायकेरा, बनाई, बरकसपाली, डोलेसारा, बासनपाली, कसडोल, कांटाझारीया, तहसील- रायगढ़, जिला- रायगढ़ में रेगड़ा, सम्बलपुरी, तारपाली, एवं आरक्षित वन कम्पार्टमेंट नं. 897 में कोयला परिवहन के तहत रेल लाईनकार्य से किसी भी प्रकार की पर्यावरण दुष्प्रभाव नहीं है। इस परियोजना से औद्योगिक विकास को बढ़ावा मिलेगा तथा स्थानीय लोगों को रोजगार के अधिक अवसर पैदा होंगे।

(ii) 1:50000 स्केल मैप पर वनभूमि और उसके आस-पास के वनों की सीमाओं को दर्शाने वाला मैप

संलग्न है।

(iii) परियोजना की लागत।

2000.00 करोड़

(iv) वनक्षेत्रा में परियोजना स्थापित करने का औचित्य।

रायगढ़ जिले के रायगढ़ वनमंडल अंतर्गत एन.टी.पी.सी. तिलाईपाली तहसील-घरघोड़ा जिला- रायगढ़ द्वारा ग्राम रायकेरा, बनाई, बरकसपाली, डोलेसारा, बासंनपाली, कसडोल, कांटाझारीया, तहसील- रायगढ़, जिला- रायगढ़ में रेगड़ा, सम्बलपुरी, तारपाली, एवं आरक्षित वन कम्पार्टमेंट नं. 897 में कोयला परिवहन के तहत रेल लाईनकार्य प्रस्तावित है इस निर्माण कार्य में कम से कम प्रभावित वनभूमि वाले पथ को भौगोलिक एवं तकनीकी परिस्थितियों के अनुसार चयनित किया गया है जो कि न्यूनतम एवं अपरिहार्य है।

(v) लागत लाभ विश्लेषण (संलग्न किये जाने के लिए)

लागू नहीं है।

(vi) रोजगार जिनके पैदा होने की संभावना है।

इस परियोजना के दौरान लगभग 600 कार्य दिवस अस्थाई रोजगार उत्पन्न होने की संभावना है। क्षेत्रा खनिज सम्पदा से भी समृद्ध है जिससे भविष्य में इस क्षेत्रा में औद्योगिक विकास को भी गति मिलेगी एवं इस क्षेत्रा में रोजगार के नये अवसर मिलेंगे।

(2) कुल अपेक्षित भूमि का उद्देश्यवार विवरण।

प्रस्ताव ग्राम ग्राम रायकेरा, बनाई, बरकसपाली, डोलेसारा, बासंनपाली, कसडोल, कांटाझारीया, रेगड़ा, सम्बलपुरी, तारपाली, एवं आरक्षित वन कम्पार्टमेंट नं. 897 एम.जी.आर. रेल्वे तिलाईपाली कोयला खनन परियोजना से कोयले की निकासी के लिए 8.795 हे. वन भूमि प्रत्यावर्तन की आवश्यकता है। रायगढ़ जिले के रायगढ़ वनमंडल अंतर्गत एन.टी.पी.सी. तिलाईपाली तहसील-घरघोड़ा जिला- रायगढ़ द्वारा ग्राम रायकेरा, बनाई, बरकसपाली, डोलेसारा, बासंनपाली, कसडोल, कांटाझारीया, तहसील- रायगढ़, जिला- रायगढ़ में रेगड़ा, सम्बलपुरी, तारपाली, एवं आरक्षित वन कम्पार्टमेंट नं. 897 में कोयला परिवहन के तहत रेल लाईनकार्य एम.जी.आर. रेल्वे तिलाईपाली कोयला खनन परियोजना से कोयले की निकासी के लिए लाईन का निर्माण किया जाना है।

(3) परियोजना के कारण लोगो को हटाने का विवरण, यदि कोई है।

शून्य

(I) परिवारों की संख्या।

शून्य

(II) अनुसूचित जाति/जनजाति के परिवारों की संख्या

शून्य

(III) पुर्नवास योजना (संलग्न किये जाने के लिए)

शून्य

(4) क्या पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम 1986 के अंतर्गत मंजूरी आवश्यक है? (हां/नहीं)

नहीं है।

(5) प्रतिपूरक वनीकरण करने तथा उसके अनुरक्षण और/या दण्ड स्वरुप प्रतिपूरक वनीकरण की लागत के साथ-साथ राज्य सरकार द्वारा तैयार की गई योजना के अनुसार संरक्षण लागत और सुरक्षा क्षेत्रा आदि में पुनः वनीकरण की वचनबद्धता (वचनबद्धता संलग्न की जाये)

संलग्न है

(6) निर्देशों के अनुसार संलग्न अपेक्षित प्रमाण पत्रों/दस्तावेजों का ब्यौरा।

1. संलग्न अपेक्षित प्रमाण पत्रों/दस्तावेजों का नवीन चेक लिस्ट के अनुसार
2. कडिका 5 का वचन पत्र।
3. डिमांड ड्राफ्ट राशि रु. 29000.00 पंजीयन शुल्क
4. डिमांड ड्राफ्ट राशि रु. 6000.00 प्रसंस्करण शुल्क

तिथी:-

स्थान:-

हस्ताक्षर

(नाम /पदनाम साफ अक्षरों में)

पता (प्रयोक्ता एजेंसी)

रमेश खेर/RAMESH KHER  
मुख्य महासंचालक/Chief General Manager  
एनटीपीसी लिमिटेड/NTPC Limited  
तिलाईपाली, बनाई और भालमुड़ा कोल माईनिंग प्रोजेक्ट्स  
Talaipalli, Banai & Bhalumuda Coal Mining Projects  
लैलुंगा रोड, घरघोड़ा, जिला - रायगढ़ (छ.ग.) 496111  
Lailunga Road Ghargoda, Distt. - Raigarh (C.G.) 496111

वचन-पत्र

प्रस्तावित ग्राम ग्राम रायकेरा, बनाई, बरकसपाली, डोलेसारा, बासंनपाली, कसडोल, कांटाझारीया, रेगड़ा, सम्बलपुरी, तारपाली, एवं आरक्षित वन कम्पार्टमेंट नं. 897 एम.जी.आर. रेल्वे तिलाईपाली कोयला खनन परियोजना से कोयले की निकासी के लिए 8.795 हे. वन भूमि परिक्षेप्य में प्रतिपूरक वनीकरण करने तथा उसके अनुरक्षण की लागत के साथ-साथ राज्य सरकार द्वारा तैयार की गयी योजना के अनुसार संरक्षण लागत और सुरक्षा क्षेत्रा आदि में वनीकरण करने हेतु एन.टी.पी.सी. तिलाईपाली कोल माईनिंग वचनबद्ध है।



**General Manager, NTPC  
Talaipalli coal mining,  
Lailunga Road, Gharghoda  
Raigarh (C.G.)**

## चेक लिस्ट क्रमांक:- 02

प्रपत्र 1 में प्रस्ताव का रजिस्ट्रेशन कोड

वृत्त कोड / वन मण्डल कोड / शाखा  
कोड / वर्ष / पंजीयन क्रमांक

पृष्ठ क्रमांक...4...से ...8...तक